Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040800045

45

Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto. PROCESSO:
23218.001246/2017-13. CONTRATO RESCINDIDO: 008/2018. CONTRATANTE: Campus Rio
Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CONTRAT A D O :
Priscila Ferreira Batista. DATA DA RESCISÃO: 02.04.2019. SIGNATÁRIOS: Anisio Correa da
Rocha, pelo contratante e Priscila Ferreira Batista, contratado.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto. PROCESSO:
23218.001246/2017-13. CONTRATO RESCINDIDO: 010/2018. CONTRATANTE: Campus Rio
Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CONTRAT A D O :
Francisco José Rivera Pinedo. DATA DA RESCISÃO: 05.04.2019. SIGNATÁRIOS: Anisio Correa
da Rocha, pelo contratante e Francisco José Rivera Pinedo, contratado.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto. PROCESSO:
23218.001246/2017-13. CONTRATO RESCINDIDO: 007/2018. CONTRATANTE: Campus Rio
Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CONTRATADO: Tavvs
Micael Alves. DATA DA RESCISÃO: 05.04.2019. SIGNATÁRIOS: Anisio Correa da Rocha, pelo
contratante e Tavvs Micael Alves, contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2018. PROCESSO: 23218.000534/2018-23.
OBJETO: Altera a Cláusula 5ª do Contrato n° 020/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso III,
Artigo 4° da Lei n° 8.745/93, modificada pela Lei n° 9.849/99. VIGÊNCIA: 06.04.2019 a
06.10.2019. CONTRATANTE: Campus Rio Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano. CONTRATADO: Nayara Stefany da Costa Ferreira. DATA DA AS S I N AT U R A :
05.04.2019. SIGNATÁRIOS: Anisio Correa da Rocha, pelo contratante e Nayara Stefany da
Costa Ferreira, contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2019

ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e GISLENE BATISTA LIMA:
Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: Nutrição, com jornada de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação n° 20/2018 do Câmpus
Goiânia, publicado no D.O.U. em 21/12/2018, vaga decorrente do Licença à Gestante de
Poliana Cristina Mendonça Freire, com lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do
Câmpus Goiânia. VIGÊNCIA: 07/03/2019 a 13/07/2019. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei
nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da
Silva - Reitor, pelo contratante, e GISLENE BATISTA LIMA, contratada. Data da assinatura:
01 de abril de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2019

ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e ÁLVARO PEREIRA DO PRADO
NETO: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: Estruturas e Topografia, com
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação n°
05/2018 do Câmpus Aparecida de Goiânia, publicado no D.O.U. em 13/06/2018, vaga
decorrente do Afastamento para pós-graduação stricto sensu de Lorrayne Correia Sousa,
com lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia.
VIGÊNCIA: 20/03/2019 a 31/07/2019. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de
09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor,
pelo contratante, e ÁLVARO PEREIRA DO PRADO NETO, contratado. Data da assinatura: 01
de abril de 2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

ESPÉCIE: No Extrato de Contrato nº 29/2019, publicado no DOU de 26/02/2019,
Seção 3, p. 46, cujo objeto é contratação de professor substituto. Onde se lê: "vaga
decorrente da Licença à gestante de Poliana Cristina Mendonça Freire". Leia-se: vaga
decorrente do afastamento para pós-graduação stricto sensu de Karime Chaibue.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 06/2017, celebrado
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ E O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, visando a cessão da
servidora Andréia Vale de Sousa, por meio de Cooperação Técnica. DATA DE ASSI N AT U R A :
a partir de 29.01.2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFPI, Paulo Henrique Gomes de Lima, Reitor, e
pelo IFMA, Washington Luís Ferreira Conceição, Pró-Reitor de Administração no Exercício
da Reitoria.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO
CAMPUS CONFRESA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158496

Nº Processo: 23193001478201870. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios,
hortifrutigranjeiros, carnes, frios e utensílios para atender a demanda do refeitório do IFMT
Campus Confresa.. Total de Itens Licitados: 165. Edital: 08/04/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Vilmar Fernandes 300 Setor Santa Luzia, - Confresa/MT
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158496-5-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 08/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO ROGERIO SOARES COELHO
Coord. de Compras e Licitação

(SIASGnet - 05/04/2019) 158496-26414-2018NE800196

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS CAMPO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158449

Nº Processo: 23347001890201970.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -.Objeto: Prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da União de
atos oficiais e demais matérias. Fundamento Legal: lei 8666/93, decreto 9215/2017,
Orientação Normativa AGU 36 de 13/12/2011 e portaria 124 de 25/04/2014. Vigência:
a partir de 14/02/2019, com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa
AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$17.600,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800013. Data de Assinatura: 14/02/2019.

(SICON - 05/04/2019) 158449-26415-2019NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 4/2018. Processo: 23208001102201778. PREGÃO SISPP Nº 36/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -CONSERV AC AO
EIRELI. Objeto: Correção do Termo Aditivo nº 03/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
10.520/02 . Data de Assinatura: 27/03/2019.

(SICON - 05/04/2019) 158122-26409-2019NE800122

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2018 publicado no DOU de 03/12/2018 ,
Seção 3, Pág. 52. Onde se lê: Valor R$ 749.207,76. Leia-se: Valor R$ 7.000,77.

(SICON - 05/04/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 003/2019. Processo SEI 23213.000891/2019-12. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratada: Simone Fonseca Alves. CPF: 010.186.645-30. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ouro Preto. Remuneração
Mensal: R$ 5.098,98 (cinco mil noventa e oito reais e noventa e oito centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 07/10/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Ronaldo Silva Trindade - Diretor Geral Substituto - Contratante; Simone Fonseca Alves -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 26/03/2019.

CAMPUS SANTA LUZIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

O IFMG torna publico o resultado do PE 02/2019. Objeto: Contratação de
serviços especializados que utilizam tecnologia da informação para administração e
controle das frotas de veículos, gerenciamento, controle e manutenção preventiva
ecorretiva e fornecimento de peças por meio de rede credenciada. Grupo 1 : PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ/CPF: 05.340.639/0001-30

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 05/04/2019) 155645-26409-2019NE800007

CAMPUS IBIRITÉ
EDITAL DE 5 DE ABRIL DE 2019

RETIFICAÇÃO Nº 2 AO EDITAL N° 45/2019
CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01; e nos termos da Lei nº 8.112/90, Decreto nº 6.944/2009 e Lei
11091/2005, resolve:

RETIFICAR o edital de Concurso Público de provas e títulos para o provimento
de cargos de Técnico Administrativo em Educação N° 45 de 15 de março de 2019,
publicado no Diário Oficial da União - seção 3 de número 54 no dia 20 de março de 2019,
de acordo com o que se segue:

No Item 8.2.1, onde se lê:
5. tenha sido autor ou coautor de trabalho científico com algum dos

candidatos
6. tenha mantido ou mantenha vínculo de orientação em cursos de mestrado

e/ou doutorado com os candidatos inscritos, bem como desenvolvido atividades
acadêmicas em conjunto com algum candidato;

Leia-se:
5. tenha sido autor ou coautor de trabalho científico com algum dos

candidatos, nos últimos cinco anos;
6. tenha mantido ou mantenha vínculo de orientação em cursos de mestrado

e/ou doutorado com os candidatos inscritos, bem como desenvolvido atividades
acadêmicas em conjunto com algum candidato, nos últimos cinco anos;

No item 11.13, onde se lê:
11.13. O resultado da prova de desempenho didático será publicado no portal

do IFMG.
Leia-se:
11.13. O resultado da prova de desempenho prático será publicado no portal

do IFMG.
No item 11.14, onde se lê:
11.14. O prazo para recurso começará a contar a partir da publicação do

resultado da prova de desempenho didático e deverá ser interposto conforme o item 15,
sendo de inteira responsabilidade do candidato a consulta aos resultados e comunicados
relativos ao concurso.

Leia-se:
11.14. O prazo para recurso começará a contar a partir da publicação do

resultado da prova de desempenho prático e deverá ser interposto conforme o item 15,
sendo de inteira responsabilidade do candidato a consulta aos resultados e comunicados
relativos ao concurso.

No ANEXO II, onde se lê:
Técnico de Laboratório/Área Industrial - Nível D
Descrição Sumária:
Executar trabalhos técnico de laboratório relacionados com a área de atuação,

realizando ou orientando coleta, análise e registros de material e substâncias através de
métodos específicos.

Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES TÍPICAS DO CARGO
Preparar reagentes, peças e outros materiais utilizados em experimentos.
Proceder à montagem de experimentos reunido equipamentos e material de

consumo em geral para serem utilizados em aulas experimentais e ensaios de pesquisa.
Fazer coleta de amostras e dados em laboratórios ou em atividades de campo

relativas a uma pesquisa. proceder à análise de materiais em geral utilizando métodos
físicos, químicos, físico-químicos e bioquímicos para se identificar qualitativo e
quantitativamente os componentes desse material, utilizando metodologia prescrita.

Proceder à limpeza e conservação de instalações, equipamentos e materiais dos
laboratórios. proceder ao controle de estoque dos materiais de consumo dos
laboratórios.

Responsabilizar-se por pequenos depósitos e/ou almoxarifados dos setores que
estejam alocados.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1113926
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-08T05:07:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial